
 

1 

Zápis z jednání  

Pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost 
 

Projekt Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko východ II 
 CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009111 

 
 

Místo a čas konání: ZŠ a MŠ Ludgeřovice, 30. 9. 2019, zahájení v 15 hodin 

 

Seznam účastníků: vizte prezenční listinu 

 

H. Paverová, vedoucí projektu MAP II, přivítala členy Pracovní skupiny (PS), představila program 

jednání, jenž je rovněž součástí - via e-mail zaslané - pozvánky a následně vyzvala přítomné 

ke stručnému zhodnocení Inspirativního odpoledne, které se konalo před zahájením pracovní 

skupiny. Paní Jarmila Polomská ze ZŠ Hlučín-Rovniny a paní Ivana Kobzová ze ZŠ a MŠ Sudice hodnotí 

aktivitu jako přínosnou a inspirující, současně by uvítaly pokračování, resp. navazující workshop(y), 

dnešní akce byla spíše „ochutnávkou“ – jak zmínili lektoři na jednotlivých stanovištích, pro každou 

dílčí aktivitu by vyhradili samostatně alespoň 3 hodiny. Paní Kobzová doplnila, že se i jeden 

z největších skeptiků vyjádřil k akci pozitivně. Zástupci ZŠ a MŠ Bolatice uvedli, že pro prezentované 

ukázky je nutný iPad, kvitují smysluplné využití ICT ve výuce. Škola má nicméně pouze jednoho IT 

specialistu, současně také učitele, největší množství času tak zabere oprava/správa PC a mobilních 

zařízení. Ostatní členové PS uvedli, že naopak mají k dispozici IT správce na úřadě (MěÚ, OÚ, příp. 

sídlícího mimo obec), ve škole pak k dispozici IT metodika.  

Dalším bodem programu bylo předání nových informací a seznámení s pokroky v rámci MAP II, 

především pak v oblasti Čtenářské gramotnosti. H. Paverová připomněla, že se dne 27. 11. koná 

v Kulturním domě v Bolaticích první Metodický den pro učitele českého jazyka aneb Burza nápadů, 

termín je náhradní za 28.3. Možnost přihlašování končí právě tímto dnem, neboť lektorky potřebují 

znát počet přihlášených s předstihem. Bude-li obsazenost Burzy nápadů dostatečná, akce se 

uskuteční a bude ještě otevřena možnost (do)přihlášení. Bylo připomenuto, že oproti původně 

plánované březnové akci došlo ke snížení počtu dílen z pěti na čtyři, čímž se také celodenní akce 

zkrátila o hodinu.  

Jako další byly zmíněny jazykové kurzy pro učitele němčiny a angličtiny. Tyto proběhnou primárně 

v říjnu a listopadu – bude-li zájem o říjnové kurzy nízký, budou zrušeny. Aktuálně jsou vypsány 2 

termíny ke každé akci, tzn. učitelé angličtiny nižšího stupně si mohou zvolit ze dvou nabízených 

termínů, totéž učitelé vyššího stupně. V případě workshopů němčiny jsou k dispozici taktéž dva 

volitelné termíny, oba jsou určeny primárně pedagogům vyššího stupně. Jak bylo připomenuto, 

k tomuto členění bylo přistoupeno na základě předchozí domluvy se členy PS na jaře letošního roku. 

Pro workshopy angličtiny byly zajištěny prostory na SOU Šilheřovice, pro workshopy němčiny pak 

v Buly Aréně v Kravařích. Workshopy němčiny realizované pouze v dopoledních hodinách se budou 



 

2 

konat v Obecním domě v Rohově. Opět platí – nebude-li zájem dostatečný (alespoň 5 účastníků), 

termíny budou zrušeny.  

Jako další byly (stručně) uvedeny pokroky za oblasti Předškolního vzdělávání, Inkluze, Matematické 

gramotnosti a Udržení a rozvoje regionální identity. V případě poslední ze zmiňovaných oblastí bylo 

připomenuto, že všechny základní školy na Hlučínsku obdržely na přelomu srpna a září Vlastivědný 

kufřík, jehož ústředním tématem jsou prameny. Z předání kufříků zástupcům škol dne 28. srpna byla 

pořízena reportáž na www.hlucinsko.tv, která je kromě webového portálu TV k dispozici také na 

platformě YouTube (zde): https://www.youtube.com/watch?v=wquBE5qKubg. Do konce listopadu 

bude vyhotovena verze pro mateřské školy, následně také pro nižší stupeň ZŠ, s tématem „Malý 

mulař“. Tato verze bude tentokrát mobilní/zápůjční/sdílená – každá MŠ, resp. ZŠ si kufřík bude moci 

nějakou dobu ponechat, a to poté, co u nich bude realizována výuková lekce s muzejním pedagogem.  

V průběhu podzimu se bude intenzivně pracovat také na webu k Vlastivědě Hlučínska, stejně jako na 

textech k učebnicím a pracovním listům. Exkurze jakožto dílčí aktivita Vlastivědy Hlučínska se 

uskuteční na jaře příštího roku.  

 

Dalším bodem programu byly Kurzy prajštiny. Na minulé pracovní skupině byla přítomna regionální 

spisovatelka p. Eva Tvrdá, s níž jsme se předběžně domluvili na termínu prvního kurzu v prvním 

listopadovém týdnu. Na aktuální pracovní skupině se však přítomní členové shodli, že bude lepší 

termín odložit a směřovat na jarní měsíce, a to z důvodu realizace řady dalších akcí a aktivit na 

podzim letošního roku. Místo konání zůstává dle původní domluvy – Skanzen v Bolaticích či Muzeum 

Hlučínska v Hlučíně. H. Paverová tedy osloví paní Evu Tvrdou s žádostí o posunutí termínu prvního 

kurzu prajštiny, zároveň požádá o zaslání stručné anotace. Školy o této dílčí aktivitě, kterou 

vygenerovala činnost pracovní skupiny v MAP II, budou obeznámeny v předstihu, tj. několik měsíců 

před konáním kurzu. 

 

H. Paverová dále představila dokument Vyhodnocení dotazníkového šetření, který vznikl v rámci 

povinné podaktivity 2.7 Podpora škol v plánování; tento bude v průběhu podzimu ještě upravován. 

Připomenula, že pověřená osoba za každou základní a mateřskou školu na Hlučínsku vyplnila 

poměrně obsáhlý dotazník, který strukturou tematicky kopíroval dotazník Šablon. Sběr dat probíhal 

od února až do srpna letošního roku, byť byl deadline stanoven (už) na druhou polovinu března. 

Členům pracovních skupin za Hlučínsko východ a Hlučínsko západ byly představeny odpovědi za 

oblast čtenářské gramotnosti, současně došlo ke komparaci odpovědí za území „východ“ a „západ“.  

 

Usnesení I.: Členové Pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost za MAP pro Hlučínsko východ II 

a MAP pro Hlučínsko západ II berou závěry vyhodnocení dotazníkového šetření za oblast čtenářské 

gramotnosti na vědomí.  

 

Předposledním bodem programu byla Evaluace, která navázala na informace přednesené na poslední 

pracovní skupině konané v červnu letošního roku. V souladu s Postupy MAP II, přesněji s Klíčovou 

aktivitou 3 a podaktivitou 3.1 Monitoring a evaluace MAP byl H. Paverovou vytvořen dokument 

s názvem Seznam a harmonogram plánovaných evaluací. Přítomným byly stručně představeny 

http://www.hlucinsko.tv/
https://www.youtube.com/watch?v=wquBE5qKubg


 

3 

témata a cíle jednotlivých evaluací, následně i přehledová tabulka a harmonogram. Dokument bude 

následně schvalovat Řídící výbor MAP II. K představenému dokumentu nebyly vzneseny žádné 

dotazy. 

 

Usnesení II.: Členové Pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost za MAP pro Hlučínsko východ II 

a MAP pro Hlučínsko západ II berou dokument Seznam a harmonogram plánovaných evaluací na 

vědomí.  

  

V rámci posledního bodu, diskuze, bylo otevřeno téma setkání/besedy se spisovateli. Přítomní se 

dotázali, zda je možné do plánu aktivit zahrnout příp. i podobné aktivity. H. Paverová odpověděla 

kladně. Členové PS navíc podotkli, že je v současné době realizována řada akcí na podporu čtenářské 

gramotnosti, některé školy jsou navíc zapojeny do projektu SYPO. Některé aktivity pro učitele, jak 

zmínila paní Jana Grzychová ze ZŠ a MŠ Ludgeřovice, se svým zaměřením trochu dublují, navíc je 

účast na projektech časově náročná. I z toho důvodu se členové PS přiklánějí k pořádání akcí na 

podporu ČG v omezené míře. H. Paverová vyjádřila souhlas a uvedla, že na Metodický den pro učitele 

ČJ dne 27. 11. mají navázat (už) pouze další dvě akce do konce projektu, tj. do června 2021. 

Preferovány jsou besedy se spisovateli a autorská čtení (např. p. Tvrdá, Pospíšilová, p. Podolský – 

Krysáci), a to, jak uvedla paní Eva Watzlawiková ze ZŠ Kravaře-Kouty, buď přímo ve škole, nebo 

v knihovnách. Paní Polomská doplnila, že bychom neměli zapomínat na knihovníky, neboť tito nemají 

tolik možností se vzdělávat. Vítán je stran členů PS také komiksový workshop.  

 

Všem přítomným bylo poděkováno za účast na pracovní skupině! Další setkání se uskuteční 

pravděpodobně v únoru příštího roku, event. ještě v prosinci roku letošního.  

 

Zápis zapsala a zpracovala: Hana Paverová 

 


